
商界 2025年4月3日 星期四 责编：曹磊 美编：徐文涛 校对：周雨龙

A06

三次创业
开启别样“退休”生活

退而不休2008年，55岁的央扎西从西藏某机关单位退休。在别人眼中，这正是颐养天年、安

享清福的时候，但她却选择告别这种清闲的日子，凭着对生活的一腔热爱，踏上了一条

别样的晚年创业路。从那以后，央扎西勇敢地追逐着梦想，先后进行了三次创业。一路

上，质疑声、议论声不断，资金短缺、市场开拓艰难等问题也常常困扰着她，但她从未有

过一丝退缩，始终保持着热情，勇敢地迎接每一个挑战。如今，央扎西在事业上收获了

满意的成绩，过上了自己向往的生活。 文/记者梁兰图/记者余书冉

1.古稀之年 忙碌在创业一线

近日，记者在拉萨圣地天堂洲际大
饭店见到了72岁的央扎西。当时，她正
在中聚医疗西藏分店热情地给顾客介绍
店内产品。央扎西身着整洁的藏装，头
发挽起，戴着眼镜，不仅精神矍铄，身体
硬朗，动作利落，说起话来也条理清晰，
完全看不出她已是古稀之年。在她耐心
的介绍下，顾客选购了几件产品后满意
离店。送走顾客，央扎西又热情地招呼
我们坐下，脸上始终洋溢着灿烂的笑容，
让人倍感亲切。

央扎西告诉记者，这是她第三次创
业选择的项目。2024年9月，她应邀参
加北京大学金融家、企业家走进西藏专
题研讨会。会上，制氧项目一下子就吸

引了她的注意。“对于咱西藏老百姓来
说，制氧产品可是刚需。”央扎西说。会
议结束后，她专门前往位于拉萨圣地天
堂洲际大饭店的中聚医疗公司体验馆参
观、体验，还当场购买了几件产品回家试
用。“有一款便捷式吸氧机器，小巧轻便，
携带很方便，可以随走随用，用着也舒
服。”央扎西介绍，因为产品好，她也会经
常带着好友到店里选购。中聚医疗公司
负责人注意到央扎西后，便主动与其联
系，让她担任公司代言人。鉴于中聚制
氧过硬的科技产品，特别是公司负责人
智慧、利他、大爱的人格魅力，打动了央
扎西，她欣然接受了公司的邀请，成为了
中聚制氧的西藏形象代言人。

2.首次创业 填补行业空白
谈起第一次创业，时间回到 2008

年。那时，央扎西还在西藏某机关单
位工作。有一天，中国工艺美术协会
的3名负责人到西藏调研考察，提到我
国不少发达城市的工艺美术协会发展
得已经很成熟了，而西藏在这方面还
是空白。央扎西听后，便主动争取，决
定创立协会，为自己的退休生活寻找
新的价值。

退休后，央扎西便全身心投入到筹
备美术协会的工作中。她严格按照民政
部门的要求，申请并提交相关资料。“成
立民间组织，民政部门有规定，会员单位
和个人必须达到一定数量才能获批。”央
扎西说。于是，她开始四处奔走，拜访美
术作坊、企业、美术大师，邀请他们加入
协会。然而，这个过程并不顺利。有人

曾反问她：“加入协会，你能给我带来什
么好处？”这突如其来的问题，让央扎西
一时语塞。但她没有气馁，而是开始查
阅、学习相关资料，不断充实自己。渐渐
地，央扎西自信的笑容和扎实的文化素
养，赢得了一批美术家的关注和信任，西
藏工艺美术家协会正式成立。

2009年，央扎西带领西藏工艺美术
家协会成员组团参加了“第九届中国工
艺美术大师作品暨国际艺术精品博览
会”，填补了西藏在此大会上的空白。
2010年，协会在广东组团举办西藏工艺
美术专展，这是民间组织在区外办展的
首例。此后，协会还组团参加了130多次
全国性和区域性专业展会，为西藏荣获
全国工艺美术最高奖“百花杯”“百鹤杯”
等众多奖项。

3.二次创业 在困境中坚守与创新

2019年，央扎西融资700万元，在堆龙德庆
区创办了“西藏达尔恰拉姆非物质文化体验中
心”，开启了她的第二次创业之路。体验中心面
积近1300平方米，办公大楼、展厅、直播室、党建
室等设施一应俱全。

创业之路充满艰辛，央扎西也不例外。公司
最困难的时候，账户上只剩下三位数，她不得不
咬牙抵押了自己的房子贷款。“创业，不仅要处理
公司运营、品牌创建、市场开拓等难题，还需要有
足够的热情和丰富的经验。”央扎西坚定地说，她
只有勤奋学习，不断积累经验，一步一个脚印地
埋头苦干，才能在平凡的岗位上做出成绩。

功夫不负有心人。靠着西藏作为工艺美术
大区的优势，央扎西和她的团队研发了莫啦香

炉。2010年，西藏自治区首届旅游纪念品大赛举
办，央扎西和她的团队提交的特色香炉设计文
稿，荣获设计银奖。在广东省工艺美术协会的大
力支持下，获奖作品转化为产品，打入了西藏市
场。特色香炉不仅获得了国家专利，市场销售情
况也十分可观。

此外，公司紧接着又推出了香具、茶具、酒具
等系列产品。央扎西介绍，产品一经推出，凭借
着实用的功能和精美的设计，深受大家的喜爱。

这也让央扎西明白了，办法总比困难多，只
要坚持不懈，就能收获成功。她的创业精神也感
动了许多长期从事文化事业工作的老同志、学者
和专家，不少人在退休后也选择放弃安逸的晚年
生活，投身创业。

4.坚守初心 实现自己的人生价值
央扎西坦言，在创业的道路上，她也曾有过迷

茫的时候。记得西藏工艺美术家协会刚成立时，
她既是会长，又是保洁员。有一次搬运展品时扭
伤了，她躺在空荡荡的办公室里，听着窗外的微
风，不禁问自己：“67岁的老太婆，图什么？”但第二
天，当她打开那卷百年唐卡，看到画师用金粉勾勒
的画像时，突然明白了自己的使命：她守护的不是
工艺品，而是祖先留给子孙的文化传承密码。

周围人也对央扎西的创业举动充满质疑，有人
说：“一个老人何必折腾？创业是年轻人的事。”还
有人说：“每月拿着一万多元的退休金，本可以享受
天伦之乐，安度晚年，为什么要这么累，无法理解。”
面对这些质疑，性格倔强的央扎西不为所动。

支撑央扎西坚持下来的，是一种使命感，更
是发自内心的热爱。“做自己喜欢的事业，不仅心
情愉悦，对我的身体也有好处，不仅实现了自我
价值，还为社会作出了贡献，其实真正受益的是
我自己。”央扎西说，她特别感谢她的恩师，是恩
师教会她做“点灯人”，点亮中国心，教会她要做
有意义的事情，不仅要点亮自己，还要照亮他人，
照亮整个社会。现在，央扎西还会用恩师教给她
的智慧，为别人提供一些心理咨询服务，帮大家
解决困惑和难题，传递温暖与力量。

“我觉得我的晚年生活非常丰富、充实，我很
喜欢现在的状态。以后，我还会继续学习各种知
识，让自己的人生更精彩。”央扎西笑着说。

2025年墨脱县财政局公务车辆拍卖公告
我公司受墨脱县财政局委托，依法对以下车辆面向社会进行公开拍卖，信息如下：

信息仅供参考，详情以主管部门出具的数据为准。
车辆具体情况可来电或到我公司咨询。有意竞买者请于公告之日起本人持有效证件到指定

地点办理竞买登记并交纳竞买保证金；竞买保证金详见表格，欲竞买一辆以上的需交纳相应倍数
的保证金方有资格参加竞买。拍卖成交后，买受人应交纳过户保证金2万元（一台）；未成交的，

竞买保证金在拍卖会结束后三个工作日内全额退还（保证金不计息）。
车辆过户事宜竞买人事先自行向相关主管部门咨询，过户手续及费用由买受人自行负责并

承担。部分车辆存在年审、保险逾期等情况，均由买受人自行补办并承担相应费用，介意者勿
拍。委托他人代为报名，须提供授权委托书。

进出墨脱县须持有边境通行证，实行“双进单出”，请各竞买人合理安排时间。
本场拍卖会将采取有底价增价的方式进行。
预展时间：2025年4月9日9：30至4月10日18：00；
预展地点：墨脱县人民政府院内；
报名时间：2025年4月9日9：30至4月10日18：00；
报名地点：墨脱县财政局二楼会议室；
拍卖时间：2025年4月11日10：30；
拍卖地点：墨脱县财政局二楼会议室（若有变动，另行通知）；
咨询电话：13659509645 张先生

西藏岗森拍卖有限公司
2025年4月3日

序
号

1

2

3

4

5

车牌号

藏GJ3971

藏GB8326

藏GD6623

藏GP0633

藏GB0081

品牌型号

兰德酷路泽普拉多2694C

奥德赛牌HG6481BAA

丰田陆地巡洋舰FZJ100L

丰田牌GTM6480GDLE

陆地巡洋舰霸道2694CC

注册
日期

2011-10-14

2012-6-4

2006-7-24

2015-3-11

2009-9-2

行驶里程
（公里）

292047

70217

344461

78880

272056

年审
日期

2025-10-31

2024-6-30

2023-7-31

2025-3-31

2024-9-30

竞买保证金
（万元）

2

2

2

2

2

起拍价
（万元）

7.78

2.64

3.01

4.56

4.58

声

明

由西藏景瀚建筑工程有限公司承建的“当雄县教育系统工勤人员保障性用房建设项目（第
二标段）”已完工，相关民工工资、材料款、机械设备租赁等费用已全部结清，如有异议，请于本
声明见报之日起30日内与我公司联系处理，逾期后果自负。

联系人：晋美扎西
联系电话：18889008882
特此声明

西藏景瀚建筑工程有限公司
2025年4月3日

遗
失
声
明

●达娃洛珍不慎，将旦增德庆的出生医学证明（编号：P540040738）丢失，声明作废。

●马伟峰不慎，将马诗晨的出生医学证明（编号：K540003759）丢失，声明作废。

●布卡不慎，将索南多杰的出生医学证明（编号：W540001378）丢失，声明作废。

●曲珍不慎，将诺央云措的出生医学证明（编号：X540034229）丢失，声明作废。

●曲尼卓嘎不慎，将桑丹央宗的出生医学证明（编号：M540026989）丢失，声明作废。

●罗吉不慎，将普瓦加的出生医学证明（编号：V540049292）丢失，声明作废。

央扎西央扎西央扎西研发的产品央扎西研发的产品。。

央扎西研发的产品央扎西研发的产品。。


