

2008年,55岁的央扎西从西藏某机关单位退休。在别人眼中,这正是颐养天年、安享清福的时候,但她却选择告别这种清闲的日子,凭着对生活的一腔热爱,踏上了一条别样的晚年创业路。从那以后,央扎西勇敢地追逐着梦想,先后进行了三次创业。一路上,质疑声、议论声不断,资金短缺、市场开拓艰难等问题也常常困扰着她,但她从未有过一丝退缩,始终保持着热情,勇敢地迎接每一个挑战。如今,央扎西在事业上收获了满意的成绩,过上了自己向往的生活。

文/记者 梁兰 图/记者 余书冉

开启别样“退休”生活

1.古稀之年 忙碌在创业一线

近日,记者在拉萨圣地天堂洲际大酒店见到了72岁的央扎西。当时,她正在中聚医疗西藏分店热情地给顾客介绍店内产品。央扎西身着整洁的藏装,头发挽起,戴着眼镜,不仅精神矍铄,身体硬朗,动作利落,说起话来也条理清晰,完全看不出她已是古稀之年。在她耐心的介绍下,顾客选购了几件产品后满意离店。送走顾客,央扎西又热情地招呼我们坐下,脸上始终洋溢着灿烂的笑容,让人倍感亲切。

央扎西告诉记者,这是她第三次创业选择的项目。2024年9月,她应邀参加北京大学金融家、企业家走进西藏专题研讨会。会上,制氧项目一下子就吸

引了她的注意。“对于咱西藏老百姓来说,制氧产品可是刚需。”央扎西说。会议结束后,她专门前往位于拉萨圣地天堂洲际大酒店的中聚医疗公司体验馆参观、体验,还当场购买了几件产品回家试用。“有一款便捷式吸氧机器,小巧轻便,携带很方便,可以随走随用,用着也舒服。”央扎西介绍,因为产品好,她也会经常带着好友到店里选购。中聚医疗公司负责人注意到央扎西后,便主动与其联系,让她担任公司代言人。鉴于中聚制氧过硬的科技产品,特别是公司负责人智慧、利他、大爱的人格魅力,打动了央扎西,她欣然接受了公司的邀请,成为了中聚制氧的西藏形象代言人。

退而不休

三次创业

开启别样“退休”生活

2.首次创业 填补行业空白

谈起第一次创业,时间回到2008年。那时,央扎西还在西藏某机关单位工作。有一天,中国工艺美术协会的3名负责人到西藏调研考察,提到我国不少发达城市的工艺美术协会发展得已经很成熟了,而西藏在这方面还是空白。央扎西听后,便主动争取,决定创立协会,为自己的退休生活寻找新的价值。

退休后,央扎西便全身心投入到筹备美术协会的工作中。她严格按照民政部门的要求,申请并提交相关资料。“成立民间组织,民政部门有规定,会员单位和个人必须达到一定数量才能获批。”央扎西说。于是,她开始四处奔走,拜访美术作坊、企业、美术大师,邀请他们加入协会。然而,这个过程并不顺利。有人

曾反问她:“加入协会,你能给我带来什么好处?”这突如其来的问题,让央扎西一时语塞。但她没有气馁,而是开始查阅、学习相关资料,不断充实自己。渐渐地,央扎西自信的笑容和扎实的文化素养,赢得了一批美术家的关注和信任,西藏工艺美术家协会正式成立。

2009年,央扎西带领西藏工艺美术家协会成员组团参加了“第九届中国工艺美术大师作品暨国际艺术精品博览会”,填补了西藏在此大会上的空白。2010年,协会在广东组团举办西藏工艺美术专展,这是民间组织在区外办展的首例。此后,协会还组团参加了130多次全国性和区域性专业展会,为西藏荣获全国工艺美术最高奖“百花杯”“百鹤杯”等众多奖项。



央扎西研发的产品。



3.二次创业 在困境中坚守与创新

2019年,央扎西融资700万元,在堆龙德庆区创办了“西藏达尔恰拉姆非物质文化体验中心”,开启了她的第二次创业之路。体验中心面积近1300平方米,办公大楼、展厅、直播室、党建室等设施一应俱全。

创业之路充满艰辛,央扎西也不例外。公司最困难的时候,账户上只剩下三位数,她不得不咬牙抵押了自己的房子贷款。“创业,不仅要处理公司运营、品牌创建、市场开拓等难题,还需要有足够的热情和丰富的经验。”央扎西坚定地说,她只有勤奋学习,不断积累经验,一步一个脚印地埋头苦干,才能在平凡的岗位上做出成绩。

功夫不负有心人。靠着西藏作为工艺美术大区的优势,央扎西和她的团队研发了莫啦香

炉。2010年,西藏自治区首届旅游纪念品大赛举办,央扎西和她的团队提交的特色香炉设计文稿,荣获设计银奖。在广东省工艺美术协会的大力支持下,获奖作品转化为产品,打入了西藏市场。特色香炉不仅获得了国家专利,市场销售情况也十分可观。

此外,公司紧接着又推出了香具、茶具、酒具等系列产品。央扎西介绍,产品一经推出,凭借着实用的功能和精美的设计,深受大家的喜爱。

这也让央扎西明白了,办法总比困难多,只要坚持不懈,就能收获成功。她的创业精神也感动了许多长期从事文化事业工作的老同志、学者和专家,不少人在退休后也选择放弃安逸的晚年生活,投身创业。

4.坚守初心 实现自己的人生价值

央扎西坦言,在创业的道路上,她也曾有过迷茫的时候。记得西藏工艺美术家协会刚成立时,她既是会长,又是保洁员。有一次搬运展品时扭伤了,她躺在空荡荡的办公室里,听着窗外的微风,不禁问自己:“67岁的老太婆,图什么?”但第二天,当她打开那卷百年唐卡,看到画师用金粉勾勒的画像时,突然明白了自己的使命:她守护的不是工艺品,而是祖先留给子孙的文化传承密码。

周围人也对央扎西的创业举动充满质疑,有人说:“一个老人何必折腾?创业是年轻人的事。”还有人说:“每月拿着一万多元的退休金,本可以享受天伦之乐,安度晚年,为什么要这么累,无法理解。”面对这些质疑,性格倔强的央扎西不为所动。

支撑央扎西坚持下来的,是一种使命感,更是发自内心的热爱。“做自己喜欢的事业,不仅心情愉悦,对我的身体也有好处,不仅实现了自我价值,还为社会作出了贡献,其实真正受益的是我自己。”央扎西说,她特别感谢她的恩师,是恩师教会她做“点灯人”,点亮中国心,教会她要做有意义的事情,不仅要点亮自己,还要照亮他人,照亮整个社会。现在,央扎西还会用恩师教给她的智慧,为别人提供一些心理咨询服务,帮大家解决困惑和难题,传递温暖与力量。

“我觉得我的晚年生活非常丰富、充实,我很喜欢现在的状态。以后,我还会继续学习各种知识,让自己的人生更精彩。”央扎西笑着说。

2025年墨脱县财政局公务车辆拍卖公告

我公司受墨脱县财政局委托,依法对以下车辆面向社会进行公开拍卖,信息如下:

序号	车牌号	品牌型号	注册日期	行驶里程(公里)	年审日期	竞买保证金(万元)	起拍价(万元)
1	藏GJ3971	兰德酷路泽普拉多2694C	2011-10-14	292047	2025-10-31	2	778
2	藏GB8326	奥德赛牌HG6481BAA	2012-6-4	70217	2024-6-30	2	264
3	藏GD6623	丰田陆地巡洋舰FZJ100L	2006-7-24	344461	2023-7-31	2	301
4	藏GP0633	丰田牌GTM6480GDLE	2015-3-11	78880	2025-3-31	2	456
5	藏GB0081	陆地巡洋舰霸道2694CC	2009-9-2	272056	2024-9-30	2	458

信息仅供参考,详情以主管部门出具的数据为准。

车辆具体情况可来电或到我公司咨询。有意竞买者请于公告之日起本人持有效证件到指定地点办理竞买登记并交纳竞买保证金;竞买保证金详见表格,欲竞买一辆以上的需交纳相应倍数的保证金方有资格参加竞买。拍卖成交后,买受人应交纳过户保证金2万元(一台);未成交的,

竞买保证金在拍卖会结束后三个工作日内全额退还(保证金不计息)。

车辆过户事宜竞买人事先自行向相关主管部门咨询,过户手续及费用由买受人自行负责并承担。部分车辆存在年审、保险逾期等情况,均由买受人自行补办并承担相应费用,介意者勿拍。委托他人代为报名,须提供授权委托书。

进出墨脱县须持有边境通行证,实行“双进单出”,请各竞买人合理安排时间。本场拍卖会将采取有底价竞价的方式进行。

预展时间:2025年4月9日9:30至4月10日18:00;

预展地点:墨脱县人民政府院内;

报名时间:2025年4月9日9:30至4月10日18:00;

报名地点:墨脱县财政局二楼会议室;

拍卖时间:2025年4月11日10:30;

拍卖地点:墨脱县财政局二楼会议室(若有变动,另行通知);

咨询电话:13659509645 张先生

西藏岗森拍卖有限公司

2025年4月3日

声明

由西藏景瀚建筑工程有限公司承建的“当雄县教育系统工勤人员保障性用房建设项目(第二标段)”已完工,相关民工工资、材料款、机械设备租赁等费用已全部结清,如有异议,请于本声明见报之日起30日内与我公司联系处理,逾期后果自负。

联系人:晋美扎西
联系电话:18889008882
特此声明

西藏景瀚建筑工程有限公司
2025年4月3日

遗失声明

- 达娃洛珍不慎,将旦增德庆的出生医学证明(编号:P540040738)丢失,声明作废。
- 马伟峰不慎,将马诗晨的出生医学证明(编号:K540003759)丢失,声明作废。
- 布卡不慎,将索南多杰的出生医学证明(编号:W540001378)丢失,声明作废。
- 曲珍不慎,将诺央云措的出生医学证明(编号:X540034229)丢失,声明作废。
- 曲尼卓嘎不慎,将桑丹央宗的出生医学证明(编号:M540026989)丢失,声明作废。
- 罗吉不慎,将普瓦加的出生医学证明(编号:V540049292)丢失,声明作废。